
 

     MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 

 

 

        C.A.P. 92028       Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 

Nr.  Reg.  Gen.     111  del 01/04/2020     

Nr.     39         del  30/03/2020    Reg.  Int./Sett. Tecnico P.O. VIII^  

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per 

la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni 

sul Fiume Naro.  

Liquidazione acconto competenze tecniche relativo al 1 SAL  

Ing. Giuseppe Lumera Vicolo Morillo  Naro 

                   

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 
ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla liquidazione in acconto delle competenze 

tecniche relative al 1 SAL all’Ing. Giuseppe Lumera da  Naro dei lavori per la realizzazione di strutture e 

servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed 

impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San 

Giovanni sul Fiume Naro sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 

23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE l’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs n. 50/2016 all’Ing. Francesco Puma nato ag 

Agrigento il 30.11.1958 CF. PMUFNC********** dell’importo di €. 3.436,69 di cui €. 2.597,65 per 

imponibile e €. 839,04 per oneri riflessi (CPDEL e IRAP) relativo alla progettazione esecutiva; 

2. DI LIQUIDARE all’Ing. Giuseppe Lumera nato a Noto il 03/07/1945 C.F. LMRGPP******** e 

residente in Naro Via Morillo n. 1 Partita I.V.A. 00082410846 la fattura n. 04 in data 26.06.2020 

dell’importo complessivo di € 6.878,53 di cui € 5.638,14 per imponibile compreso contributo cassa 

4% di € 216,85 ed € 1.240,39 per I.V.A. 22%  emessa per il pagamento in acconto delle competenze 

dovute allo stesso per la direzione dei lavori al 1 SAL  

3. ACCREDITARE la somma complessiva di €. 2.597,65 oltre oneri riflessi di €. 839,04 all’Ing. 

Francesco Puma nato ag Agrigento il 30.11.1958 CF. PMUFNC****** da accreditare – banco 

Credito Cooperativo San Francesco Sede di Aragona codice Iban IT********* 

1) ACCREDITARE la somma complessiva di €. 5.794,27 IVA esclusa all’ Ing. Giuseppe Lumera con 

bonifico bancario IBAN: IT*/*******; 



 

 

 

 

 

2) DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata dall’Assessorato del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con DDG n. 2350/S5 del 28/09/2018. 

                                      Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

 

             (Geom. Terranova Calogero) 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto 

per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume 

Naro. 

Liquidazione in acconto competenze tecniche relativo al 1 SAL  

Ing. Giuseppe Lumera Vicolo Morillo  Naro 

 

PROPONENTE: R.U.P.. – Ing. Puma Francesco ____________________________ 

 
Premesso: 

- Che l’ Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con DDG n. 2350/S5 del 28/09/2018, 

con Decreto D.D.G. n.793, pubblicato nella GURS n.17 del 24/04/2015 ha finanziato il progetto dei 

lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

- Che con D.S. n. 13 del 23/05/2017, è stato nominato quale progettista dei lavori suddetti l’ing. 

Francesco Puma, Responsabile del Settore Tecnico P.O. VIII, con i compiti e le attribuzioni di cui al 

D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i. e secondo le linee guida emanate dall’ANAC; 

- Che in data 02/04/2018, il progettista incaricato ha aggiornato il Progetto Esecutivo dei lavori indicati 

in oggetto, riguardanti la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la 

pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione 

turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, dell’importo 

complessivo di € 1.000.000,00; 

-    Che per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D23J13000330006; 

- Che il progetto è stato approvato in linea tecnica da parte RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 

N°12/2011, con Relazione Istruttore del 19/04/2018 e relativo verbale di verifica e validazione in pari 

data; 

- Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta Municipale n. 

35 del 23/04/2018; 



-     Che con contratto d’appalto Rep. 18 del 29/10/2019 registrato a Canicattì il 05/11/2019 al n. 4303 

Vol 1/T,  i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’ Impresa Begen Infrastrutture  s.r.l. Via V. 

Ambrica n. 33 Gela  Partita IVA 01382890117, per un importo  contrattuale complessivo di €. 

517.025,63 (euro cinquecentodiciassettemilazeroventicinquae63) oltre I.V.A.;                          

• con verbale di consegna del 04.11.2019 i lavori di che trattasi sono stati consegnati alla ditta 

aggiudicataria; 

• che con verbale di gara del 20.02.2019 è stato aggiudicato all’Ing. Giuseppe Lumera da Naro, il 

servizio di ingegneria ed architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e servizi 

di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed 

impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San 

Giovanni sul Fiume Naro; 

• che con determinazione dirigenziale n. 239 del 06.06.2019 è stato approvato il verbale di gara del 

servizio di cui al precedente capoverso; 

• Che con disciplinare d’incarico del 10.07.2019 è stato affidato il servizio di ingegneria ed architettura 

– Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione 

– Progetto di cui in oggetto; 

• Vista: La fattura n. 04 del 26.03.2020, assunta al protocollo di questo Comune in data 27..03.2020, 

dell’Ing. Giuseppe Lumera Vicolo Morillo n. 1 Naro - 92028, dell’importo € 6.878,53 di cui € 

5.638,14 per imponibile compreso contributo cassa 4% di € 216,85 ed € 1.240,39 per I.V.A. 22%; 

• L’Inarcassa con nota del 30/03/2020 ha comunicato che il Professionista è in regola con gli 

adempimenti contributivi.  

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione della progettazione esecutiva e  in acconto le 

competenze tecniche relative al 1 SAL al direttore dei Lavori; 

• Il proponente Responsabile del Procedimento, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

Visto: Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Vista la legge n. 142/90, come recepita con L.R. n° 48/91; 

 

Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art. 28 del D.L. 28.02.1995, n. 77; 

 

Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24/06/2019 relative all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali; 

 

PROPONE 

4. DI LIQUIDARE l’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs n. 50/2016 all’Ing. Francesco Puma nato ag 

Agrigento il 30.11.1958 CF. PMUFNC58S30A089V dell’importo di €. 3.436,69 di cui €. 2.597,65 

per imponibile e €. 839,04 per oneri riflessi (CPDEL e IRAP) relativo alla progettazione esecutiva; 

5. DI LIQUIDARE all’Ing. Giuseppe Lumera nato a Noto il 03/07/1945 C.F. LMRGPP***** e 

residente in Naro Via Morillo n. 1 Partita I.V.A. ******** la fattura n. 04 in data 26.06.2020 

dell’importo complessivo di € 6.878,53 di cui € 5.638,14 per imponibile compreso contributo cassa 



4% di € 216,85 ed € 1.240,39 per I.V.A. 22%  emessa per il pagamento in acconto delle competenze 

dovute allo stesso per la direzione dei lavori al 1 SAL  

6. ACCREDITARE la somma complessiva di €. 2.597,65 oltre oneri riflessi di €. 839,04 all’Ing. 

Francesco Puma nato ag Agrigento il 30.11.1958 CF. PMUFNC********* da accreditare – banco 

Credito Cooperativo San Francesco Sede di Aragona codice Iban IT********* 

3) ACCREDITARE la somma complessiva di €. 5.794,27 IVA esclusa all’ Ing. Giuseppe Lumera con 

bonifico bancario IBAN: IT********************; 

4) DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata dall’Assessorato del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con DDG n. 2350/S5 del 28/09/2018. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con 
legge n° 48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Geom. Terranova Calogero) ______________________________ 


